
"węzelik_— 
GŁÓWNA KWATERA HARCEREK 

47 Rutland Gate London S.W.7 

wiecien L967   

= 45 : W dniach od 19.5. do 18.4.67 

=No. : i Na ła się WYSTAWA FOTOGRAFII 

GRSKIEJ » Wystawiono 97 zdjęć» 

o 3 harcerki (6 zdjęć) wzięły 

ał w wystawie». 

Pomiędzy wyróznionymi jest 

cie dhny : Basi Bienias phm. 

Jonii zuchowej i zdjęcie Ma+ł+go- 

iwczyk phm. (obtk) przedstawia- 

Notre Chalet w Szwajcarii, 

cie to zostało zrobione w 1959r 

y 4 harcerki wzięły udział w . 

zynarcdowym zlocie Wędrewniczek 

ktory się tam odbywał» Rozpozna je 

cie na zdjęciu: Hanka Szymanska 

w mundurze, Halina Hajdul w stroju 

krakowskim, Zosia Kaminska w Łowiec 

kim, Małgosia fotografuje. 
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Napewno niedługo ukaze się oficjalne sprawozdanie z Rady w Wia— domościach Urzędowych, podające nowo wybrane władze, powzięte uchwały, 
itd, dlatego o tym pisać tu nie trzeba, Ale przecieź Reda to bnie: 
tylko wybory i uchwały - to dyskusje, referaty, wymiana myśli i pom 
mysłdw i tego napewno chciałybyście się dowiedzieć, 

Dlatego juz od dawna projektowałyśmy, ze pierwszy po Radzie 
"Węzełek* będzie tym nieoficjalnym sprawozdaniem, względnie podziele 
niem się z Wami wszystkimi naszymi wrazeniami z Rady, 

Dziś, kiedy trzeba zabrać się do pisania, zdaję sobie sprawę 
jak to bardzo trudno. Dlaczego? 

Czym jest Rada Naczelna,jak nie naszym harcerskim parlamentem? 
A ze zbiera się ów "parlament" bardzo rzadko, więc tez nic dziwnego, 
ze długo powstrzymywane wypowiedzi, często słowa krytyki pod adresem 
władz naczelnych i dyskusje nad takim czy innym sformułowaniem wnios= 
ku są bardzo gorące i nie zawsze istotne, 

Ścieranie się opinii i poglądów jest konieczne, a w kazdym demo 
kratycznym społeczeństwie pozycja jest nietylko tolerowana ale i po- 
ządana,ba nawet w rządzie *ej Krolewskiej Mosci specjalnie szanowana: 
Wszyscy wiemy jaka jest rola opozycji i tak długo jak ścieranie się 
innych zdańlpoglądów odbywa się w sposób niezbyt agresywny, bez perso- 
nalnych "osobistych wycieczek” mozemy się tylko cieszyć, ze mamy moz= 
ność usłyszeć zdania i opinje rózniące się od naszych. Na "plenum" 
Rady nie miałyśmy okazji do stwierdzenia, zeby było inaczej, 

Ale zacznijmy od początku. 

W skład NRH wchodziło 125 osób, w tym instruktorek było 44 — i 
tu trzeba podkreślić duze zrozumienie odpowiedzialności instruktorek 
na losy organizacji = w tym roku wszystkie delegatki bez wyjątku albo 
przyjechały na Radę albo przysłały swoje upowaznienia, często z listem 
w którym przekazywały swoje uwagi i sugestie ne temat wniosków lub 
innych spraw do poruszenia na Radzie, 

Obecnych fizycznie było 22 - z zamorza przyjechało 6 delegatek 
z 5 Chorągwi: dhna Ida Olkusznik z Francji, dhna K,Burska z anady 
2 delegatki z USA - dhna E.Lewandowska i D.Skrzypczak, z Australii 
dhna Bozena Dzięgielewska i z Holandii dhna Z,Langerer — pozostałe 
z W.Brytanii, 

Harcerze mieli 2 delegatów z Kanady i kilku z Francji, 

Obrady odbywały się w Londynie w Instytucie im.gen.Sikorskiegoe 
Rozpoczęto w = o godz.6.ej ppł. śliczną modlitwą, którą odmó— 
wił Naczelny ŚŃapelan Ks,Prałat R.Elston-Gogolinski, 
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Potem były sprawozdania: 
ENaczelniczki Harcerek (załącznik) 
Naczelnika Hgrcerzy 
Kierownika Starszego Hgrcerstwa 
Przewodniczęcego Z.H,P, 
Przewodniczącego Sądu 
KomisjinRewizyjnej, 

Dyskusja nad sprawozdaniami była długa. Przeciągnęła się do 
późna w nocy i kontynuowano ją jeszcze w sobotę rano, Po dyskusji 
Naczelnicy i Druh Przewodniczę,cy cdpowiadali na poruszone tematy. 

Trudno przytoczyć tu wszystkie wypowiedzi choć niektóre były nie- 
wątpliwie bardzo ciekawe. Ograniczamy się tu z braku miejsca tylko 
do paru, które dotyczyły Organizacji Harcerek, 

+ Kilku Druhów. między innymi dh.Jankowski, zdziwieni pytali, dlaczego: 
harcerki tak często - bo było to w "Węzełku"” i w sprawozdaniu Naczel= 
niezki - mówię o autonomii - przeciez zdaniem tych druhów w pełni 
ję mają!:!! 

Wielokrotnie mówiono o "Węzełku"” i choć w kazdej wypowiedzi "Węzełek" 
był ktytykowany, to jednak wydaje mi się, ze to jest na nasz plus, 
co zresztą podkreśliła Druhna "aczelniczka odpowiadając, gdyz dowodzi 
ze "Węzełek” jest czytany i ze wszyscy bo i instruktorzy tez, pamięta 
ją dobrze co tam instruktorki piszą, 

- Druhnyyz W.Brytanii były zdziwione, ze w sprawozdaniu Naczelniczki 
_ . jest tak mało powiedziane o największej Chorągwi Harcerek w W.Bryta- 

nit. Odpowiadając Dhna Nączelniczka podkreśliła, ze o zadnej Cho- 
rągwi nie mozna mówić, ze jest największa czy najważniejsza. Kaze 
da Chorągiew jest pod jakimś względem NAJ i tak, 

Wielka Prytania jest NAJliczniejsza 
w USA jest NAJwięcej instruktorek 
w Kanadzie NAJwięcej własnych ośrodków 
we' Francji NAJdawniej istnieje bo: juz od r.19238 
w Australii NAJwiększy procent polskich dziewcząt 

nalezy do Harcerstwa 
w Argentynie NAJbardziej rozwinęła się praca w ciągu 

ostatniej kadencji, 
Tak więc kazdy teren ma swoje NAJ i dopiero cała suma tych wszyst= 
kich NAJ daje siłę i znaczenie Organizacji Harcerek, 

Po udzieleniu absolutorium (przy 19 wstrzymujących się) przesz 
lismy do dalszego programu. 

REFERĄT 
Temat referatu przygotowanego * 

przez Druha S,Jankowskiego był: Es 
W SŁUZBIE BOGU,POLSCE i BLIZNIM; Wytyczne naszej Drney ną 

najblizsze lata 

ię  



w" 

Motto: Trzeba pamiętać, ze gdy wychowujemy 
chłcpca,to wychowujemy przyszłego męz- 
czyznę. A gdy wychowuje: się dziew= 
czynę, to wychowuje się przyszłą ro- 
dzinę, 

Nie przytaczamy tego referatu, gdyz myślę, ze wszystkie Druhny 
znają juz go - został on bardzo szeroko rozesłany jeszcze przed Ra- 
dą i to nie tylko do członków NRH .ale i do wszystkich Zarządów Okrę- 
gów, Komend Chorągwi i Hufców. To tez te Druhny, które go nie przeczy- 
tały z łatwością znajdą egzemplarz na swoim terenie, 

Dyskusja na tle tego referatu była b. ozywiona — juz samo motto 
pobudziło do zabrania głosu, 

Druh I.Płonka hm. redaktor "Na Tropie" przygotował koreferat; 
(załącznik) 

Dyskusja zajęła duzo czasu, poruszono wiele istotnych spraw = 
wszystkie wypowiedzi cechowała szczera troska szukańia dróg i sposo- 
bów by powierzoną nam pracę prowadzić jak najlepiej. 

KOMISJE . 
Nas interesuje przede wszystkim Komisja Harcerek. Na przewodni- 

czącą wybrana została Dhna K.Burska (Kanada), sekretarką D.Pniewska 
(W.Br.). Projektowałyśmy na Komisji Harcerek przedyskutować "Harcerka 
w mundurze" - jest to instrukcja, jak ma się zachować harcerka w ró%z- 
nych okolicznościach - przygotowała ją Druhna I.Paluchowa, Niestety: 
jednak okazało się, ze jestesmy juz spóźnieni z programem o kilka go 
dzin - zeby nadrobić, skrdcono czas na komisje z 5 do 1 godz. Trzeba 
więc było zrezygnować z tej "Harcerki" i załatwić to co najwazniejsze — 
- Naczelniczkę, Chętnie podzieliłybyśmy się z Wami wiadomościami z 
przebiegu Komisji Harcerek, ale z uwagi na to, ze'Wyzełek* jak się oka- 
zało jest najbardziej czytywanym "pismem" nie tylko wśrbd naszej Orga- 
nizacji, ale sięga i dalej, wolimy nie dzielić się z szorszym ogołenz * 
wszystkimi szczegółami z przebiegu naszej konferencji, 

Była dyskusja, była zła atmosfera, były wybory, Wybrano zdecye . 
dowaną większością głosów Naczelniczkąę Druhnę H.Sledziewską hm, 

WNIOSKI. 
Nad wnioskami dyskutowano bardzo długo, ale okazało się zupeł- 

nie niepotrzebnie, Nawet bardzo rzeczowe i przekonywujące argumenty 
nie pomogły by mozna było choć minimalną poprawkę  .wprowadzie do 
sformułowanego przez Komisję wnioskue 

Ta jałowa dyskusja zajęła cały długi sobotni wieczór a dojecha" 
liśmy ledwie do wniosku Nr.4, 

W niedzielę rano mieliśmy trochę odpręzenia - Msza św. I znów 
piękne kazanie Naczelnego Kapelana - tyle os5b miało "katar", 
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A potem znów wnioski, Scieranie się temperamentów, innych poglą= 
dów, szukanie nowych sposobów rozwiązań, patrzenie prawdzie prosto 
w oczy, nie "owijanie w bawełnę", nie odkładanie "ad calendas grecas" 
palących zagadnień - to jest zadanie Rady Naczelnej, 

W niedzielę po obiedzie, na zakonczenie odbyły się wybory. 

Zjawiska natury często odzwierciadlają to co się dzieje w duszy 
i usposobieniu człowieka..... Burza jest następstwem duzego napięcia 
i rozładowaniem duzych ładunków elektryczności» Po burzy i desz- 
czu, widzimy na niebie tęczy i cała natura chłonie ozywczy ozon 
natura "od nowa" zaczyna zyć, resnąć i rozkwitaćę 

Wierzymy, ze zawsze Rada Naczelna pozostawia kazdemu z uczestni— 
ków duzo refleksji na temat jego własnego stosunku do najblizszych mu 
w pracy harcerskiej, a przede wszystkim czy nie w sobie trzeba szukać 
tego co dzieli? 

A teraz znów do roboty, myśleć, szukać nowych dróg, przekazywać 
to co mamy w sobie dobrego innym, 

INSTRUKTORKI PISZĄ. 
Juz po Radzie przyszły listy. Druhna W. z W.Br.piszeż 

"Po zakończeniu N.R.H. wyszliśmy wszyscy w zadumie nad jej prze 
biegiem. Była tak nabrzmiała problemami, ze nie wszystkie zdołało się 
poruszyć i uzgodnić, Czuło się potrzebę ściślejszego wyjaśnienia i 
omówienia niektórych spraw bez obliczania słów na czas, czym byliśmy 
wszyscy zmęczeni i podekscytowani, . 

Rada trwała za krótko, 

Przeciez rok harcerskiej pracy jest pełen wydarzeń, a od ostat 
niej Rady dwa lata czynu tylu zgromadzonych w oreanizacji jednostek i 
tylu poglądów, oraz doświadczeń w pracy ich kierowników - to są wsżyst- 
ko tematy na długie obrady, Nikt z nas nie jest aniołem, Mówi się; ze 
błędów nie robi tylko ten, kto nie nie robi, Trudno wymagać aby dotoś— 
li łatwo rezygnowali w czasie Radv z ugrtuntowanych latami przekonań, 
wybranych przez siebie za najwłaściwsze, 

N.R.H, jest poto, aby skontrolować nasze podejście do pracy nie 
od strony własnych poglądów, a potrzeby ideowo wychowawczej organizace 
Ji. Nierzadko jest to kosztem czyichś ambicyj i niejednego niezado— 
wolenia. Gdyby zebranie N.R.FH, było herbatką w salonie towarzystwa 
wzajemnej adoracji, nie wynieślibyśmy nic konkretnego w teren. Właśm 
nie na fadzie trzeba powiedzieć to co widzimy złego i powziętymi uchwa- 
łami zło naprawić,a nie szeptać po kątach niesprawdzone wersje, 

Mnie ta Rada upewniła, ze w organizacji naszej nie jest Źle, bo 
stać nas na samokrytycyzm. ' Potrzeba tylko byśmy się częściej zbiera— 
li i lepiej poznali, aby w tej naszej małej grupie pracowników tak 
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rozdzielić nasze funkcje, aby posiadane przez kazdego indywidualne 
zdolności wykorzystać jak najlepiej dla organizacji nie w formie dó- 
brych chęci i głoszonych haseł, ale w twardych konkretnych czynach, 

Uczestniczka, " 

Jakie projekty na przyszłość? 

Jak będzie wyglądała nasza Głbwna Śwatera Harcerek, Nie= 
wątpliwie wpierw trzeba było zebysmy wszystkie trochę odpoczęły od tej 
Rady, by móc z całym zapałem zacząć "nową”* pracę, 

Trzeba teź czasu by Druhna Naczelniczka zorientowała się jakiej 
wspdłpracy od poszczególnych druhen moze się spodziewać, 

Ale dowiadujemy się ze"*źróddeł dobrze poinformowanych”, ze zasa— 
dę bydzie: nie udało nam się wybrać "młodszej Naczelniczki, więc 
Naczelniczka zmieni kompletnie i odmłodzi Główną Kwaterę Harcerek, 

Czuwajł 

WĘZEŻZŁEK 

 


